
令和元年次観光動態調査について（概要）

１　観光客数【延べ人数】

２　観光地点の観光客数【実数】

３　観光消費額

,

※　本市における一人当たりの観光消費単価

宿泊観光　：２３，１０４円

日帰り観光：　５，３３６円

観光消費額 1,434.0 1,306.8 1,345.4 ＋3.0%

（単位：億円）

合　計 1,242.4 1,030.5 1,032.7 ＋0.2%

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ 対前年比

宿　泊 186.2 190.7 192.9 ＋1.2%

日帰り 1,056.2 839.8 839.8 ±0.0%

＋4.4%

対前年比

2,319.4

（単位：万人）

（単位：万人）

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１

合　計

850.1

2,532.4

818.0

Ｒ１

885.0

2,420.8

観光地点 1,682.3 1,501.4 1,535.8

対前年比

＋2.3%

行祭事・イベント ＋8.2%

令和２年１０月５日
産業経済局観光課

Ｈ２９ Ｈ３０
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４　外国人観光客数の推移

５　産業観光客数の推移

※平成26年までは工場見学者数。平成27年以降は工場見学者数＋産業史料館等の見学者数。

６　修学旅行生数の推移

参考：地区別観光客数（延べ人数）

▲1.0%

＋2.3%

Ｈ３０

（単位：万人）

▲2.6%

▲27.4%

▲10.4%

＋5.0%

＋5.1%

＋4.6%

63.9

82.7

6.5

344.3

1,501.4

対前年比

＋11.5%

＋11.1%

＋14.1%

＋3.5%

若松南海岸地区

その他

合計

218.4

189.3

29.1

629.0

72.7

44.5

39.4

地区名

門司港地区

門司港レトロ地区

和布刈地区

小倉都心地区

八幡東田地区

6.8

341.8

1,535.8

243.6

210.4

33.2

651.3

70.8

32.3

67.1

86.9

皿倉・河内地区

平尾台地区

到津の森公園周辺地区

若松北海岸地区

▲10.5%

Ｒ１

35.3

修学
旅行生数

16.1 16.3 14.9 5.7 5.1

▲4.7%

（単位：万人）

対前年比Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１

Ｒ１

Ｈ２８ Ｈ２９

対前年比

産業
観光客数

55.9 57.4 57.8 57.4 54.7

▲19.5%

Ｈ２７

（単位：万人）

（単位：万人）

Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

外国人
観光客数

25.2 34.9 68.2 69.1 55.6

Ｈ３０ Ｒ１ 対前年比
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